Viuorum & mortuorum simul mentionem facit *Chrysostronus in Liturgiā:* Ὁ δίακονος θυμῷ γυροῦσθαι τῆ εὐχίας πρῶτον, ἢ τὰ δίπτυχα, τῶν τε κεκοιμημένων καὶ ζώντων, ὡς βέλεθ, μνημονεύει: Diaconus incensat in circuitu sacram mensam, & diptycha; defunctorum autem & viuorum, vti vult, memoriam facit.

Permansit huius rei, tam viuos quā mortuos in Missā commendandi, consuetudo in Canone Missę, cū primò uiuentium, inde defunctorum mentionem facimus per duplex Memento. Vide *Alcuinum De diu. Offic. cap. de celebratione Missę, & Florum Magistrum, qui de hoc diptychorum usu eadem habent.*

Ex dictis colligitur non idè diptycha dicta, quòd gemini essent libri, vnus viuētium, alter mortuorum, vt existimauit *Meysius in suo Glossario Græco-barbaro,* cū vnus idemq; liber vtrorumque continere potuerit, & solus liber uiuentium, item solus mortuorum, etiam diptychum sint dicta. Dicta igitur diptycha, quòd liber ille anobis foliis seu tabulis con-

staret, vt suprā dixi. vnde & apud *Georgium Alexandrinum cap. lxxxi.* suprā citato pro δὴν ἰσῆς alia lectio habet διδύχοις, quòd liber hic duarum quasi ianuarum seu valuarum esset, seu vt *Ausonius loquitur,* bipatens pugillar. quo modo in *Enagrio lib. vi.* *Eccl. hist. cap. xx.* ἀμφίδυρον ἄνικον, capio de amphithyro seu diptycho opere Hunico factò.

Tale ex ebore diptychum vidisse me memini in ecclesiā *S. Lamberti Leodij,* cui aliquot Sanctorum & quorundam episcoporum nomina inscripta sunt. Videtur ex profano consulari diptycho, qualia in editione munerum amicis mittere consules solent, vt suprā attigi, in ecclesiasticum diptychum translatum. Sanè nomen Sauniani seu Sabiniani consulis inscriptum habet, qui consul fuit anno Domini *D. v.* continetq; varias figuras, quę profanam militiam spectant, cum hac etiam inscriptione: *C. O. M. DOMEST. EQVIT.* Effigiem diptychi huius hęc subieci, si ad me correctā inscriptio transmissa fuisset. Alias fortè correctum exprimere dabitur. Et diptycha ecclesiarum ferè eborea fuisse, colligere quoque est ex *Fortunato lib. x. carm. x.*

Nomina vestra legat patriarchis atq; prophetis, Cui hodie in templo diptychus edit ebur.

Sanè diptycha olim ex prestanti materiā fuisse, ita vt capsis includerentur, colligitur ex *Ekkeharo Iuniorre, cœnobitā S. Galli, de Casibus monasterij S. Galli in Alemanniā, cap. v.* Capella citata fit Oratorium, in quod inuehuntur cruces, & diptychis capsę, necnon & pænè omnis, præter libros repositorios, ecclesię thesaurus. quę habes *Alemannicarum rerum Tomo i. parte i.* ubi *Goldastus Scholiastes* per diptycha intelligit libros anniuersarios, in quibus eorum nomina perscripta, qui pro sua aliquid animę remedio monachis & clericis legassent: custodia quorum capsę ista parata. Dubito an diptycha illa communia mortualia apud monachos ita ornari sint solita, vt inter thesauros numerari possint. Potius per diptycha eo loco intellexerim diptycha sanctorum, vel librum Evangeliorum, vel similes, quorum cooperitorium diptychum, seu extrema tabula egregiè ornari solent, auro, argento, figuris, & in processione circumgestari.

Originem huius rei, nomina videlicet sanctorum martyrum, Imperatorum, Pontificum summorum, & aliorum fide ac meritis excellentium virorum sacris diptychis inserendi, & inter hymnodias recitandi, *Isaacus Casaubonus Animaduersionibus ad Atheni librum vi. cap. xiv.* acceptam refert gentilitatis Romane, qui eorum nomina, quos eximio honore vellet decorare, Saliari carmine canenda decernebant. Ita Germanico, inquit, mortuo hic honos inter alios tributus, auctore *Tacito libro i. & M.* quoque *Antoninus Philosophus,* mortuo filio *Verò,* iussit vt nomen eius Saliari carmini infereretur, teste *Spartiano.* Iam olim id *Roma* institutum, vt ex iis constat, quę de *Mamurio Veturio & Lucii Volumniā* scribunt *Varro, Ouidius, Festus, Plutarchus, & alij.* Verus quoque, inquit, Ecclesia Christiana hunc, vt videtur, morem ad piū usum traduxit. quā de re, addit, dicemus multa alibi, si vitam Deus produxerit, scitu digna, nec protrita.

Quā vellem *Casaubono* mentem meliorem fuisse, ne ab Ethnicis sacra nostra arcefferet, quā a veteris Testamenti ecclesiā! ne Patres Ethnicorum magis rituum, quā sacre legis gnaros obseruantē que faceret. Meminisset apud magnum *Dionysium,* quem meritò veterem Patrem asserit & æstimat, esse:

Σκόπει δ, ὅτι καὶ μνημοσύνοις ἑστέροις ἀνατίθενται, ἡ δὲ δέιας μνήμης ἐκ ἀνθρώπων ἐν τῇ τῶ μνημονικῆ φαντασίᾳ διημερεύει, ἀλλ' ὡς ἀν τις φαίη, θεοφρεσῶς, καὶ τὴν ἐν Θεῷ τῶν τελεσμένων θεοειδῶν πρῶτον καὶ ἀμετάστατον γνώσιν. Εἴγνω γὰρ ἔρη τὰ λόγια, τοὺς ὄντας αὐτοῦ, καὶ τίμησεν ἐναντὶον κυρίου ὁ δάνατος τῶν ὁσίων αὐτοῦ. τὸ δάνατος τῶν ὁσίων ἀντὶ τῆ ἐν ὁσίοτητι τελεσιώσεως ἐρημένῃ: Sed animaduerte eos in facris etiam memoriis inesse, non quod more hominum diuina memoria in eâ parte memoriæ, quæ visa recipit, inesse declaretur, sed ut aliquis dicat pro Dei dignitate, pretiosam immutabilemque in Deo eorum, qui diuinam speciem perfectè prætulert, scientiam significat. Nouit enim, inquit Scriptura diuina, qui sunt eius. Et, Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum eius. morte sanctorum dictâ, pro perfectione in sanctitate. *Meminisset ab Ecclesiastico dictum cap. XLIV.* Laudemus viros gloriofos, & patres nostros in generatione suâ. qui ibi & sequentibus capitibus catalogum virorum iustorum texit. Non huc potius, quam ad Salaria carmina respexit vetus Ecclesia? *Quin, ut notat Brouderus noster ad Fortunatum, in Diptychum librorum vite quamdam ideam adumbrasse maiores videntur. Vt enim in horum albo nonnulli inscripti, qui non perenni, sed breui iustitie laude commendati; alij qui certo & immutabili numinis decreto in sortem Sanctorum cooptati: ita diptychis eorum quoque nomina irrepisse meminimus, quorum ad tempus simulata virtus id non meruerat; aliorum vero firmitus in se disse, quorum constans exstitit, & illibata fidei & morum integritas. Usus itaque finisque diptychorum fuit in sacris, tum quia memoria Sanctorum retinenda, tum quia pacis ecclesiasticæ & communionis sancienda: cum dignos celo ac sempiternâ memoriâ viros reciperent, indignos verò respicerent & excuterent. hætenus Brouderus.*

De diptychis sacris commentariolum olim scripsit Ioannes Baptista Cardona episcopus Dertosanus, rogatu Gabrielis Cardinalis Paleotti, quem cum aliis eius commentariolis impressit Philippus Mey Taracone anno M. D. XXXVII. De iisdem etiam quadam habet Ioannes Stephanus Durantus de Ruisbus Ecclesia cap. XLIII. qui litteras Innocentij Papæ & Arcady Imp. quas supra habes, non ritè contrario modo citat. De iisdem etiam agit frater Angelus Rocca Camers ad librum Sacramentorum D. Gregorij.

Habuumus hætenus diptycha pro sacris tabulis mortalibus, quæ duplices, seu duorum foliorum, erant. Eo respectu Augustinus tomo VI. libro XV. contra Faustum Manicheum cap. IV. tabulas Moyfis lapideas vocat diptychium. Nam in illo diptychio lapideo, iam tu non corde lapideo intelligis, quid duro illi populo congruebat. Item epistol. S. Petri, ex qua quadam citatur: Lege sanè etiam illud diptychium, ne timeas, planè sponfi tui est. Item: Ex hoc diptychio repellis adulterum. Item: Noli ergo reformidare diptychium, quo tibi scripta olim, quæ nunc agnosceres, mittebantur. Item: Hoc ergo diptychium ille præmisit, qui tibi hæc duo præcepta veniens commendauit. Item: O pudicum diptychium, in quo vetere figurâ ille dilector & dilectus tuus prænuñtiauit tibi canticum nouum, in decachordo psalterio. Item: O diptychium coniugale, quod non sine causâ odit adultera. Ita etiam usurpat Isidorus lib. De uocatione Gentium c. XI. Et non quidem foris in lapideis diptychis, sed intrinsicè in tabulis cordis.

Hoc modo à Prudentio librum sum, qui titulos

historiarum veteris & noui Testamenti continet, Diptychon quidam inscriptum volunt. Quod ad Prudentium cum bono Deo aliquando examinabimus.

Aliud est diptychum apud Homerum *Iliad. a & c.* videlicet duplex membrana seu tunica omenti, ut insinuat supra citatum *Etymologicum.* quò etiam *Suidam* existimo respicere: *Διπύχου, δύο πεπελοῦσιν ἔχοντα, ὡς τὸ πῦρ ἐστὶν ἄσπετον, τὸ δ' ἔτερον ἐστὶν βελήδου.* qua *Cuiacius* *Obserrat. lib. IV. cap. XXVII.* *Carrion* supra, & *Dionysius Gothofredus* ad lib. I. *Cod. de summâ Trin. & fid. Cathol. tit. I. L. VII. §. V. de diptychis tabellis, intelligunt & citant. sed textus apud Suidam deprauatus est & mutilus. & intelligenda verba illa de duabus omenti tunicis. Locus integrior existat apud Hesyrium: Διπύχου δύο ὀπίσθας ἔχοντα, ἢ διπλοῦ, ὡς τὸ πῦρ ἐστὶν ἄσπετον, τὸ δ' ἔτερον ἐστὶν βελήδου: Diptycha, sic dicta, quòd duas commissuras habeant, seu duplex operimentum, sic ut pars vna omento subternatur, altera eidem supericiatur. De duabus omenti tunicis vide Ioannem Gorraum in definitionibus Medicis, verbo ὀπίσθου seu διπλοῦ.*